میر مختار اخیار کا ایک شہزادہ سید

عبداللہ شکر جا کر مقیم ہوا۔

سید ابوالحسن رحمہ اللہ نے ابتدائی تعلیم اپنے خسر سید مہدی بن خان علوم سے حاصل کی، پھر بلخار جا کر اخوند سودے اخونی سے کسب فیض کیا۔ اس کے بعد وزیر آباد (گوجرانوالہ) جا کر محدث پنجاب حافظ عبدالمنان رحمہ اللہ (۱۳۳۴ھ مطابق ۱۹۱۶ء) کے حلقہ درس میں شامل ہوئے۔ پھر میاں نذیر حسین دہلوی رحمہ اللہ (م ۱۳۲۰ھ) کے پاس زانوائے تلمذ بنے اور ۱۳۳۴ھ بمطابق ۱۹۱۵م میں سند اجازت حاصل کر کے اپنے گاؤں کرلیس واپس آ کر تعلیم و تعلم اور دعوت و تبلیغ میں لگن ہو گئے۔

سید ممدوح رحمہ اللہ نے آتے ہی کتاب اللہ، اقوال رسول اللہ ﷺ اور ائمہ دین رحمہم اللہ کے منہج کے پر تو میں دعوت و تبلیغ کی مہم شروع کر دی۔

سید موصوف رحمہ اللہ کے ہم عصر علماء میں مولانا عبدالرحیم بن محمد علی یوگوی (تلمیذ المحدث حسین بن محسن الانصاری) مولانا محمد موسیٰ مؤسس دارالعلوم، مولانا ابو عبداللہ عبدالصمد بلخاری اور مولانا رضاء الحق کیرلیٹی وغیرہ شامل ہیں۔

حاجی خلیل الرحمن رحمہ اللہ کا بیان ہے کہ مدرسہ نصرۃ الاسلام اور متصل مسجد کی بنیاد سید ابوالحسن رحمہ اللہ کے خسر سید مہدی بن خان علوم رحمہ اللہ نے ۱۳۱۹ھ بمطابق ۱۹۰۲ء میں رکھی تھی۔ بلبل بلتستان، مداح صحابہ بابا قربان علی طورکی نے اس بارے میں درج ذیل اشعار ترتیب دیے:

ایں درسگاہ بفضل خداوند ذوالکرام
قائم نمود مہدی و عون از پئی انام

نامش نہاد در پچی سال این کلام
بغشی الملائكة علی کل طالب

ہادیٰ انام مدرسہ نصرۃ الاسلام
”بغشی“ بدال تاریخ این مدرسہ انام